ASSE LEIA LEGISLATIVA
ESTADO DA PARAÍBA

- •

JOÃO PESSOA -pa

DISTRIBUIÇÃO

1EEDIDA PROVISÓRIA W 36/2006
_•-. ~-y-ç±~í j^?

•-••• - '••'-•- j -'-:•"'

\pM iffof/of
. \^foeh£

I 36/2006 - (MENSAGEM N« 026/2006) DO
GOVERNADOR DO ESTADO - Alleia o § 2" tlv>

artigo 2° dá Lfci tt° 6.40L de 23 de dezembro Je 19967

e da ouiras providências.

ora.v^gfc? /£<# Z&4&ÇÈ1 ikf&ivG /&*
/%¥t//fí7U Sk'^ %*£$!&&_£&? /?• &&• Z**^ \

'iQUSgts /^XC-eCA. /&#%../jtC£jj£&**ée>

.->•' 3-°°%

ESTADO DA PARAÍBA

Mensagem n° 026 João Pessoa, os de junho de 2006

yA«L<U ~Q s

Senhor Presidente,

*-3G/o6

Venho submeter à apreciação dessa augusta
Assembléia Legislativa a Medida Provisória anexa, que altera o § 2o do
artigo 2o da Lei n° 6.401, de 23 de dezembro de 1996, e dá outras
providências.

Inicialmente, é relevante destacar que a Lei n°
6.401, de 23 de dezembro de 1996, institui o Programa Estadual de
Privatizações e dá outras providências.

Consoante o preconizado na Medida Provisória que
ora encaminho, aplicam-se os dispositivos da Lei em epígrafe, no que
couber, à alienação das participações minoritárias do Estado, no capital
social de quaisquer outras empresas, como também de ações
representativas de outras empresas pertencentes ao Governo do Estado.

No Estado, há legislação específica, para a
privatização de empresas controladas, direta ou indiretamente, pelo
Estado ou instituídas por Lei ou por ato do Poder Executivo. Propõe-se,
então, com a anexa Medida Provisória, aplicar o disposto na legislação
estadual às empresas que tenham participações minoritárias do Estado,
ou seja, naquelas em que oEstado não controla^

A Sua Excelência o Senhor

RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
João Pessoa - PB

. •

ESTADO DA PARAÍBA

São essas, pois, as razões que me fazem trazer à
consideração de Vossa Excelência e de seus pares a Medida Provisória
em apreço, que, haja vista o caráter de extrema relevância e urgência,
tramita de acordo com o art. 63, § 3o da Constituição do Estado.

Colho o ensejo, ainda, para externar a mais alta
expressão de apreço e de consideração a Vossa Excelência e aos nobres
pares, nesse Poder Legislativo Estadual.

Atenciosamente,

HA

Governador

PUBLICADONODIÁRIOOFICIAL^KlnG
NESTA DATA X -26'

GABINETE CIVIL DO GOVERNADOR P\ OU

MEDIDA PROVISÓRIA N° 36 , DE 07 DE junho DE 2006

Altera o § 2o do artigo 2o da Lei n°
6.401, de 23 de dezembro de 1996, e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 63, da Constituição do
Estado, e 62, § 7o, da Constituição Federal, adota a seguinte Medida
Provisória, com força de lei:

Art. Io O § 2o do artigo 2o da Lei n° 6.401, de 23 de
dezembro de 1996, passa a vigorar com a seguinte redação:

"§ 2o Aplicam-se os dispositivos desta Lei, no que
couber, à alienação das participações minoritárias do Estado, no capital
social de quaisquer outras empresas, como também de ações
representativas de outras empresas pertencentes ao Governo do Estado".

Art. 3o Esta Medida Provisória entra em vigor na
data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA
PARAÍBA, em João Pessoa, 07 de junho de 2006, 118° da
Proclamação da República.

SSfe-eUNHA LIMA

Governador

ESTADO DA PARAÍBA